令和６年５月２日

北九州市都市ブランド創造局

報道機関 各位

市内唯一の遠的場
えんてきじょう

を備えた「桃園武道場」がオープン！！

桃園公園内において、整備を進めてきました「桃園武道場」がこのたびオープ

ンいたします。

この武道場は、市内唯一の遠的場(※)を有する弓道場と柔剣道場を合わせた施

設となっています。

オープンを記念して、下記の通り、オープニングセレモニー及びこけらおとし

イベントを開催いたします。

  こけらおとしイベントでは、弓道場の施設開設時に行われる「矢渡し」の儀式

や、小中学生による、柔道の親善試合や空手の型の披露、また剣道の試合稽古な

どを行う予定としています。

１ オープニングセレモニー（式典）

（１）日時：令和６年５月１１日（土）１１時から（４５分程度）

（２）場所：桃園武道場（桃園公園内：八幡東区桃園三丁目 1 番）

（３）次第

・主催者挨拶（大庭副市長）

・来賓挨拶 （田仲市議会議長）

・来賓等紹介

・テープカット

・施設内覧会

２ こけらおとしイベント

（１）日時：令和６年５月１１日（土）１２：００～１７：００

主催：北九州地区弓道連盟

内容：別紙のとおり

（２）日時：令和６年５月１２日（日）１０：００～１７：００

主催：北九州市柔道連盟・北九州市空手道連盟・北九州市剣道連盟

内容：別紙のとおり

問い合わせ先（オープニングセレモニーに関すること）

都市ブランド創造局スポーツ振興課   課長：川合 係長：秋山

TEL：０９３-５８２-２３９５

※遠的場：射距離 60ｍ

     １つの的に対して３人で射る

PRESS RELEASE

オープニングセレモニー、こけらおとしイベントを開催！

（別紙）

・こけらおとしイベントのスケジュール

日付 時間 主催 内容・プログラム

5 月 11 日

（土）

12：00

～17：00

北九州地区

弓道連盟

・北九州地区弓道連盟によるこけら落としイベント

12：00～ 矢渡し（施設開設時に行われる伝統的儀式）

12：20～ 一つ的射礼（一つの的を 3 人で射る儀式）

12：45～ 高校生による射礼

（九州国際大学付属高校、八幡高校）

14：00～ 弓道体験会（遠的場）

16：00～ 練習会（近的場・遠的場）

5 月 12 日

（日）

10：00

～12：00

北九州市

柔道連盟

・八幡東柔道クラブ、則松道場、乳山（ちやま）道場

による合同稽古会

10：00～ 合同稽古

11：00～ 親善試合

※上記、小学生が 50 名程度参加予定

10：00

～14：00

北九州市

空手道連盟

・松涛館（しょうとうかん）帆柱会による練習会

10：00～ 型の披露

13：00～ 組手試合

※上記、小中学生が 40 名程度参加予定

15：00

～17：00

北九州市

剣道連盟

・八幡剣道連盟による練習会

15：00～ 打ち込み稽古

16：00～ 試合稽古

※上記、小中学生が 30 名程度参加予定

■臨時駐車場のご案内

右図の通り、臨時駐車場を用意しています。

陣山市民センター横から入っていただき、

臨時駐車場にお止めください。

式典会場